UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Ata 02/2025

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, no auditório
acadêmico do Anglo – Campus Porto, com início às nove horas, reuniu-se o Conselho
do Centro de Letras e Comunicação (CLC), com a presença dos conselheiros
arrolados na lista de presença, sob a presidência da Diretora do CLC, professora
Vanessa Doumid Damasceno. Deu-se início à reunião com pauta única. A Presidente
da reunião, professora Vanessa Damasceno, submeteu à apreciacã̧o do conselho o
resultado final pós-recurso do concurso para a vaga de docente da A6rea de Lıńguas
Estrangeiras Modernas - Francês regido pelo Edital no CAP 11 /2024, Processo no
23110.009961/2023-32 conforme segue:

Ordem
CANDIDATO(A)

Nota Final de
Aprovação

Nota do Exame
de Títulos

MÉDIA
FINAL

1º Augusto Darde 9,76 7,15 8,97

2º Amarílis Aurora
Aparecida
Valentim

8,21 5,39 7,36

3º Yádini do Canto
Winter dos Santos 8,77 3,40 7,15

Após deliberacã̧o, os membros do conselho aprovaram o resultado final do concurso.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente Ata, que,
após lida e aprovada, será por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por PAULO RICARDO SILVEIRA BORGES,
Diretor Adjunto, em 07/03/2025, às 11:16, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.
Documento assinado eletronicamente por VANESSA DOUMID DAMASCENO,
Diretora, Centro de Letras e Comunicação, em 07/03/2025, às 11:17,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 2976274         SEI 23110.004742/2025-29 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por CARLA ROSANE CARRET MACHADO,
Chefe de Núcleo Administrativo, Núcleo Administrativo - CLC, em
07/03/2025, às 11:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA NOBRE DA CUNHA,
Chefe, Câmara de Ensino - CLC, em 07/03/2025, às 11:27, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por LUCIANE BOTELHO MARTINS,
Professor do Magistério Superior, em 07/03/2025, às 11:32, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por ISABELLA FERREIRA MOZZILLO,
Professor do Magistério Superior, em 07/03/2025, às 11:38, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por EDUARDO MARKS DE MARQUES,
Coordenador de Curso de Pós-Graduação, Programa de Pós-Graduação em
Letras, em 07/03/2025, às 11:42, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por RENATA KABKE PINHEIRO, Professor
do Magistério Superior, em 07/03/2025, às 11:55, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por DEIVIDI SILVA BLANK, Coordenador
de Curso de Graduação, Colegiado do Curso de Letras - Português e
Francês, em 07/03/2025, às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por MARISTELA GONCALVES SOUSA
MACHADO, Professor do Magistério Superior, em 07/03/2025, às 12:21,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por ANGELA NEDIANE DOS SANTOS,
Coordenadora de Curso de Graduação, Colegiado do Curso de
LIBRAS/Literatura Surda, em 07/03/2025, às 13:53, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por FLAVIA MEDIANEIRA DE OLIVEIRA,
Professor do Magistério Superior, em 07/03/2025, às 15:03, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por DANIEL SOARES DUARTE, Professor
do Magistério Superior, em 07/03/2025, às 15:19, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Jael Sânera Sigales Gonçalves,
Professor do Magistério Superior, em 12/03/2025, às 15:59, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Ata de Reunião 2976274         SEI 23110.004742/2025-29 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2976274 e o código CRC C731AFFE.

Referência: Processo nº 23110.004742/2025-29 SEI nº 2976274

Ata de Reunião 2976274         SEI 23110.004742/2025-29 / pg. 3

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 2976274